

Số: /KH-SGDĐT

Khánh Hòa, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Truyền thông năm 2026 thực hiện Đề án “Đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học giai đoạn 2025–2035, tầm nhìn đến năm 2045” và Đề án “Tăng cường dạy và học ngoại ngữ giai đoạn 2025–2035, định hướng đến năm 2045” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 898/KH-BGDĐT ngày 28 tháng 5 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Truyền thông năm 2026 thực hiện Đề án “Đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học giai đoạn 2025-2035, tầm nhìn đến năm 2045” (Đề án 1) và Đề án “Tăng cường dạy và học ngoại ngữ giai đoạn 2025-2035, định hướng đến năm 2045” (Đề án 2), Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch truyền thông năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 của Đề án 1 và Đề án 2 theo các Quyết định số 382/QĐ-BGDĐT và Quyết định số 383/QĐ-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ GDĐT tại địa phương.

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, xây dựng sự đồng thuận của phụ huynh, người học và toàn xã hội về vai trò của việc nâng cao năng lực ngoại ngữ trong bối cảnh hội nhập quốc tế và chuyển đổi số.

Phát hiện, biểu dương và lan tỏa các mô hình hay, cách làm sáng tạo, các gương điển hình tiên tiến trong việc dạy và học ngoại ngữ nhằm tạo động lực thi đua trong toàn ngành giáo dục tỉnh.

2. Yêu cầu

Công tác truyền thông phải bảo đảm tính chính xác, thiết thực, kịp thời, phù hợp với từng cấp học, từng nhóm đối tượng trên địa bàn.

Triển khai liên tục, có trọng tâm; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo (AI) và các nền tảng số để nâng cao hiệu quả tiếp cận.

Thực hiện nghiêm túc nguyên tắc “**6 rõ**”: *Rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền.*

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Đối với Đề án 1 (Tiếng Anh là ngôn ngữ thứ hai trong trường học)

a) Hoàn thiện thể chế và khảo sát: Truyền thông quá trình khảo sát, đánh giá thực trạng năng lực đội ngũ nhà giáo, giáo viên mầm non, phổ thông để đáp ứng việc đưa tiếng Anh thành ngôn ngữ thứ hai; tuyên truyền các chính sách thu hút sinh viên giỏi và hỗ trợ giáo viên đến công tác tại khu vực khó khăn.

b) Chương trình và học liệu: Tuyên truyền về việc biên soạn, thẩm định Chương trình tự chọn tích hợp tiếng Anh (CLIL) dạy buổi 2; quy định dạy tiếng Anh bắt buộc từ lớp 1; và hoạt động thí điểm dạy một số môn học (Toán, Tin học, Khoa học) bằng tiếng Anh có ứng dụng AI.

c) Ứng dụng công nghệ và xây dựng môi trường: Đẩy mạnh truyền thông việc ứng dụng công nghệ tiên tiến, học liệu mở và trí tuệ nhân tạo (AI) trong tự học, tự đánh giá; tuyên truyền về phong trào xây dựng không gian, môi trường sử dụng tiếng Anh và truyền thông nội bộ tại các cơ sở giáo dục.

d) Hợp tác quốc tế: Lan tỏa thông tin về các hoạt động hợp tác, diễn đàn quốc tế lớn như Hội thảo VietTESOL năm 2026.

2. Đối với Đề án 2 (Tăng cường dạy và học ngoại ngữ)

Tuyên truyền việc ưu tiên đầu tư, tăng cường trang thiết bị dạy học, hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng ứng dụng AI cho các trường học tại xã khu vực biên giới, hải đảo, khu vực đặc biệt khó khăn.

III. HÌNH THỨC VÀ KÊNH TRUYỀN THÔNG

1. Hình thức

Đăng tải tin bài, phóng sự, tọa đàm chuyên đề trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Sản xuất các sản phẩm số đa phương tiện: Infographic, video ngắn, podcast, bản tin điện tử.

Lồng ghép vào ngày hội ngoại ngữ (Language Festivals), các sự kiện của ngành, sân chơi học thuật cho học sinh.

2. Kênh truyền thông

Công thông tin điện tử của Sở GDĐT và hệ thống trang thông tin của các cơ sở giáo dục.

Kênh mạng xã hội chính thống (Zalo, Facebook, YouTube, TikTok...) của các nhà trường.

Hệ thống thông tin, loa phát thanh cơ sở của UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp.

Các sản phẩm trực quan: Pano, áp phích, bảng điện tử trong khuôn viên trường học.

Sở GDĐT đề nghị UBND các xã, phường, thị trấn quan tâm phối hợp; yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên toàn địa bàn nghiêm túc, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục mầm non – Giáo dục phổ thông) để thống nhất./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT;
- UBND tỉnh (để b/c);
- UBND các xã, phường;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, GDMNPT (Trang).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Đình Thuận